
, у суботу 5. маја 1907. БРОЈ 21.

Ц и Ј к н а :
За Црну Гору на годину 8 

круиа. на по годиие 4 вруне.
За Аустро-Угарску, Босну и 

Херцеговину на годииу 12 кр. 
на по године 6 круна.
За све остале зеиље годишње 

20 франака у злату. на по го- 
диие 10 франака у злату.

Претплата се прииа само у 
годишњии и полугод. роковииа.

Поједини број 20 пара.
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ЛИСТ ЗА НОЛИТИКУ II КЊНЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
ском упутницом, само и пепо- 
средно администрацији „Гласа 
Црногорца" на Цетиње, а коме 
је наручније. г. Вељку Рамада- 
НОВиЂу, К. Ц. агенту у Котор.

Допиеи се шаљу Уредништву. 
Рукониеи се не враћају.
За огласе плаћа се: за ева- 

ку ријеч или за број од иет 
цифара по 4 паре за први 
пут, а за сваки даљи пут по 
2 паре.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: Филип Јврговић.

СЛУЖБЕНИ ДИО.

ми ..
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Предсједника Нашег 

Министарског Савјета, Нашег Ми- 
нистра Правде и заступника Нашег 
Министра Иностраних Дјела, а по 
саслушању Нашег Министарског 
Савјета, ријешили смо и рјешавамо:

да се војвода Гавро Вуковић, 
предсједник Државног Савјета, на 
основу чл. 45. закона о чиновници- 
ма грађанског реда, стави у стање 
покоја с пенсијом, која му по го-
динама службе припада.

Предсједник Нашег Министарског 
Савјета, Наш Министар Правде и 
заступник Нашег Министра Ино- 
страних Дјела и Наш Министар 
Финадсија и Грађевина нека извр- 
ше овај указ.

Цетиње, 3. маја 1907. г.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Правде и

Заступник Министра Иностр. Дјела,
Др. Л. ТомановиЂ с. р.

Министар Финансија и Грађевииа,

Душан Вукоти^ с. р.

ми
НИКОЛА 1
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Вој- 

ног ријешили смо и рјешавамо:
да се командир Милош Радовић, 

начелник опште војног одјељења 
Министарства Војног, стави на рас- 
положење Војног Министра.

Наш Министар Војни нека извр- 
ши овај указ.

Цетиње, 3. маја 1907.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал ађутант,
Бригадир Митар МартиновиЂ с. р.

МИ
Н ИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Вој- 

ног постављамо:
за начелника опште војног одје- 

љења Министарства Војног брига- 
дира Јанка Вукотића, досадашњег 
команданта никшићске бригаде, са 
досадашњим чиновничким рангом.

Наш Министар Војни нека извр- 
ши овај указ.

Цетиње, 3. маја 1907. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал ађутант,
Бригадир Митар МартизовиБ с. р.

МИ
Н И КОЛ А I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Предсједника Нашег 

Министарског Савјета, Нашег Ми- 
нистра Правде и заступника На- 
шег Министра Иностраних Дјела 
постављамо:

за члана Државног Савјета, са 
мјестом по старешинству, Андрију 
Радовића, министра на располо- 
жењу.

Предсједник Нашег Министарског 
Савјета, Наш Министар Правде и

'Заетупник Нашег Министра Ино- 
страних Дјела нека изврши овај указ.

Цетиње, 3. маја 1907. г.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Правде и

Заступник Министра Иностр. Дјела,
Др. Л. ТомановиЂ с. р.

МИ
НИКОЛА I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Предсједника Нашег

Министарског Савјета, Нашег Ми- 
нистра Правде и заступника На- 
шег Министра Иностраних Дјела 
постављамо:

за члана Државног Савјета, са 
мјестом по старешинству, бригадира 
Јанка Вукотића, начелника опште 
војног одјељења Министарства Вој- 
ног.

Предсједник Нашег Министарског 
Савјета, Наш Министар Правде и 
заступник Нашег Министра Ино- 
страних Дјела нека изВрши овај указ.

Цетиње, 4. маја 1907. г.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Правде и

Заступник Министра Иностр. Дјела,
Др. Л. Томанови^ с. р.

МИ
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Предсједника Нашег 

Министарског Савјета, Нашег Ми- 
нистра Правде и заступника Нашег 
Министра Иностраних Дјела по- 
стављамо:

за писара Великог Суда Радоја 
Радевића, досадашњег писара о- 
бласног суда у Колашину;

за писара обласног суда на Це- 
тињу Бећка Божовића, досадаш- 
њег писара обласног суда у Подго- 
рици, по потреби службе; и

за писара обласног суда у Под- 
горици Милоша М. Вучинића.

Предсједник Нашег Министарског 
Савјета, Наш Министар Правде и 
заступник Нашег Министра Ино- 
страних Дјела нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 3. маја 1907 г.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Правде и

Заступник Министра Иностр. Дјела,
Др. Ј1. Томановић с. р.

МИ
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Вој- 

ног, а по саслушању Нашег Ми- 
нистарског Савјета, ријешили смо 
и рјешавамо:

да се официр Милан Јањушевић 
из баталиона луковског стави у 
пенсију, која му по годинама служ- 
бе припада.

Наш Министар Војни и Наш Ми- 
нистар Финансија и Грађевина не- 
ка изврше овај указ.

Цетиње, 3. маја 1907. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал ађутант,
Бригадир Митар МартиновиЂ <■. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Душан ВукатиЋ с. р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела ријешили смо и 
рјешавамо:

да се В. Петру Војводићу, еко- 
ному никшићске области, на осно- 
ву члана 21. закона о чиновници- 
ма грађанског реда, уважи оставка, 
коју је поднио на државну службу.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

Цетиње, 2. маја 1907.
НИКОЛА с. р.

Миниетар Унутрашњих Дјела,
8. Лакић Војводић с. р.

ми
НИ КОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Вој- 

ног, а по саслушању Нашег Мини- 
старског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се Цвјетко Пилетић, помоћник 
шефа интенданског одсјека, наосно- 
ву чл. 49. закона о чиновницима 
грађанскога реда, отпусти из др- 
жавне службе у интересу исте.

Наш Министар Војни нека извр- 
ши овај указ.

Цетиње, 3. маја 1907. г.
’ НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал ађутант,
Бригадир Митар МартиновиБ <•. р.

МИ
Н И КОЛА I

по милости Божјој 
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Фи- 

нансија и Грађевина, по саслуша- 
њу Нашег Министарског Савјета, 
а на основу члана 49. закона о 
државном буџету, ријешили смо и 
рјешавамо:

одобрава се Министру Финанси- 
ја и Грађевина, да може из буџетске 
партије одређене за редовне не- 
предвиђене потребе издавати Ми- 
нистру Просвјете и Црквенијех По- 
слова по потреби суму за повиши- 
це учитељских плата, предвиђене 
законом о народним школама. а 
на основу закона о продужењу бу- 
џета расхода од год. 1906. за г. 1907.

Наш Министар Финансија и Гра- 
ђевина нека изврши овај указ.

Цетиње, 14. априла 1907.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Душан ВукотиЋ с. р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Фи- 

нансија и Грађевина, по саслуша- 
њу Нашег Министарског Савјета, 
а на основу члана 49. закона о 
државном буџету, ријешили смо и 
рјешавамо:

одобрава се Министру Финанси- 
ја и Грађевина, да може из бу- 
џетске партије одређене на редов- 
не непредвиђене потребе, трошити 
за повишице плата радника држав- 
не штампарије онолику суму, ко-

лико буду повишице износиле, а 
на основу закона о продужењу 
буџета расхода од год. 1906. за 
год. 1907.

Наш Министар Финансија и Гра- 
ђевина нека изврши овај указ. 
Тополица, 29. априла 1907.

НИКОЛА с. р. 
Министар Финансија и Грађевина,

Душан ВукотиЋ с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО.

Дворске и дипломатске вијести.

Њ. Краљ. В. Књагиња Миле- 
на са Њ. Њ. Краљ. В. В. Књазом 
Данилом и Књагињом Милицом и 
са Њ. Њ. В. В. Књагињицама Ксе- 
нијом и Вјером, у прошли уторак 
отпутовала је у Париз да тамо 
коксултира љекаре специјалисте, 
одакле ће на воде у Контрксевиљ. 
У пратњи Њ. Њ. Краљ. В. В. ка- 
лази се ађутант г. Нико Пејановић.

Његово Краљ. Височанство Књаз 
Господар и Њихова Височанства 
Књаз Мирко и Књагиња Наталија 
вратили су се у сриједу с Тополи- 
це, куда су били отпутовали у не-
дјељу.

У прошлу недјељу било је у 
Јалти вјенчање Њ. Ц. Вис. Књагиње 
Стане Николајевне од Лајхтенбер- 
га са Њ. Ц. Вис. Великим Књазом 
Николајем Николајевићем. Вјенча- 
њу је као изасланик Њ. Краљ. В. 
Књаза Господара присуствоваочлан 
Државног Савјета, г. Лазар Мијуш- 
ковић.

Г. барон Кун од Куненфелда, 
овд. аустро-угарски министар рези- 
дент, отпутовао је на одсуство. По- 
слове посланства за вријеме ње- 
гова одсуства вршиће у својству 
отправника послова вицеконсул г. 
Никола пл. Јуристовски.

Записници сједница Нар. Скупштине

ЗАПИСНИК 
од 31. јануара 1907.

Ш. редовни састанак редовног сазиоа Народне Скупштине.
Почетак у 3 сата послије подне.
За министарским столом г. Церовиђ.
Предсједник отвара БН. сједницу.
Секретар Павиђевић чита записник □ . 

сједнице, који је примљен без примједаба.
За тим чита молбе и жалбе, и то: Ђу- 

рана Ускоковића из Шавника; Тома П. 
Ковачевића из Бара; Марка Мишковића 
из Лубова; ЂураМартиновића из Цетин.а; 
Луке Вуковића из Језера; Миша Радомана 
из Цариграда; Бекице Шобајића из Ник- 
шића.

Даље чцта предлоге, и то:
Вој. Церовића на молбу Јована Ћато- 

вића из Тимара, односно помоћи њихо- 
вој општини пострадалој од града;

Милије Павићевића, на жалбу Илије Па- 
вићевића потпоручника из Рсовића од- 
носно гајења дувана у капетанији Пав- 
ковићској, што је Управа Монопола у
1906. години забранила;

Васа Ћулафића на молбу Јованке пок. 
кап. Ђола Лабана из Полимља, односно 
пенсије;

Саве Драговића на основу молбе Ми- 
јата Мијатовића из Крње-Јеле, односно 
тражења државне школе у Крњој-Јели; 
и предлог Спасоја Радуловића, односно 
јемства за чиновнике, који рукују са др- 
жавним новцем.

Иза тога чита интерпелације, и то:
Васа Ћулафића на заступника мин. 

просвјете односно свештеникау Полимљу;



Љуба Бакића с друштвом на минмстра 
иностраних дјела, односно ногибије на- 
ших ђака и Турској и страдања Вуксана 
Раичевића с друштвом у затвору због 
убиства доктора Усејина.

Напосљетку чита молбу Мила Драго- 
јевића, односно тродневног одсуства, 
које му је одобрено.

Предсједник извјешгава, да је накнад- 
ним избором у капетанији Пол>ској иза- 
брат за посланика Ристо Бошковић, чије 
је пуномоћије послато верификационом 
одбору.

Прелази се на дневни ред.
Извјестилац Марко Петровић чита мол- 

бу Сава Радоњића из Даниловаграда, 
односно тражења службе, за коју је од- 
бор предложио, да се пошље влади на 
увиђај.

М. Павићевић истиче тешко стање мо- 
литеља, као и његову врједноћу предла- 
жући, да би се молба упутила министру 
унутрашњих дјела, како би се истоме 
дала писарска служба у општини Дан.- 
градској, у којој је писарско мјесто упраж- 
њено.

Вулетић примјећује, да писаре општин- 
ске предлаже одбор дотичне општине.

Пилетић се слаже са Вулетићем.
Даље се читају молбе, и то: Крста Ра- 

домана, по којој је одбор донио одлуку, 
да се истоме поврати талијера 30. — који 
су му из непознатих узрока одузети, а 
коју је суму примао као пенсију.

Пилетић тражи, да се жалба Радомана 
упуги влади на призрење и да се извиди, 
је ли му учињено криво, па да према 
томе поступи.

Ђ. Дрецун вели, да је Радоман крајњи 
сиромах и да би му требало учињети 
право.

Извјестилац чита даље жалбу насел,е- 
ника ири Жировници, по којој се молило, 
да се добивена од Турака гора подијели, 
а испасишта остану за комун, у ком је 
смислу и одбор предложио Предсгав- 
ништву.

Пилетић вели, да за такви посао Скуп- 
штина не може донијети никакву одлуку 
коју одбор предлаже.

Гојнић упозорава при овој и сличним 
одлукама на чл. 103. закона о послов- 
ном реду.

М. Николић објашњује дотична рје- 
шења, према којима је одбор учинис 
извјештај и предложио одлуку, пригова- 
рајући Гојнићу, да се је одбор при овој 
одлуци строго држао прогшса закона о 
пословном реду.

Вулетић вели да смо ми законодавно 
тијело, али да не можемо улази ги у оно, 
што нијесмо надлежни, само требамо 
препо,ручити влади на призрење без и- 
какве одкуке.

Потпредсједник Радуловић објашњује 
се са Гојнићем у смислу прописа чл. 103. 
пословника.

Предсједник В. Ш. Петровић објаш- 
њује, како је ствар по овоме питању те- 
кла и слаже се са одбором, износећи, 
да Скупштина није и не чини иресију 
влади, већ само да јој се препоручи од- 
лука одборова и скупштинска.

Тошковић и Гардашевић слажу се са 
Вој. Ш. Петровићем.

Дожић пита, чија је то комуница: бра- 
ственичка или сеоцка, шго му Милисав 
Николић објашњује, па пошго се извије- 
стио, чуди се, ко им може подјелу горе 
снријечити, кад им право даје Имовински 
Закон, да својину и ако даровату од 
Књаза Господара приликом истискивања 
Турака, подијеле.

Пилетић се објашњује са Гардашевићем 
и Тошковићем, примјећујући, да није 
један исти појам предлог и одлука.

Гојнић се слаже са Пилетићем, и вели, 
да је он и без одлуке скупштинске, као 
министар ун. дјела дозволио неку подјелу 
комуна у Никшићу, а по санкцији Госио- 
даревбј.

В. Церовић објашњује подјелу и огра- 
ничање комуна по овом питању, које је 
ријешено по високом налогу, изјављујући 
се, да Господар није допустио подјелу 
горе.

Тошковић примјећује такође Гојнићу 
и Пилетићу, наводећи, да нема предлога 
без одлуке.

Вулетић гражи, да се молба одбије, а 
упозорити молиоце, да се жале надлеж- 
ним властима.

М. Николић се објашњује са Церови- 
ћем, наводећи, да је он присвојио овога 
комуна више него други педесетина.

В. Церовић објашњује се са Николи- 
ћем, позивајући се на неку сентенцију 
Вој. Шака Петровића, а Николић на 
ријешење В. Суда.

Мин. Правде Церовић објашњује, кад 
Скупштина може донијети предлог и вели, 
да на основу чл.81.закона о пословном 
реду има тражити измјену односног за- 
кона, а преко одбора, који би га доц- 
није изнио Скупштини.

Тошкивић се објашњује са министром 
Церовићем.

Ристо Поповић вели, кад ово није 
комун нити смјесништво, већ даровница 
земље и горе, коју је Господар даровао, 
— па кад је — каже — подијељена земља, 
то да се предложи влади, да се и гора

подијели, у смислу одлуке одборове, 
коју је Скупштина усвојила.

Извјестилац чита даље одборски извје- 
штај по молби кап. Тиодора Драговића 
с друштвом из Ћуриоца, односно гра- 
ђења цркве на Црквинама Ћурилачким, 
по којој одбор доноси одлуку, да се на 
траженоме мјесту освјешта гробље и по- 
дигне капела.

Њ. В. г. Митрополит напомиње, да се 
умножавањем цркава не обдржавају у 
реду постојеће, са чиме штета превази- 
лази корист. Вели, да Црквине Ћурилач- 
ке тек ако су 20 минута удаљеце од 
храма св. Ћекле на Даниловом Граду, 
којој молитељи припадају.

Павићевић тврди, да је заисга мјесто 
у којему се тражи црква, у непосредној 
близини Даниловог Града за које се мје- 
сто слаже по одборском иредлогу за 
каиелу, али напомиње, да је велики про- 
стор између ријеке Зете са источне; 
Спужа и Новог Села са јужне; и подножја 
Гарча са заиадне стране до Д-Града, гдје 
ностоји црква, и да је тај простор насе- 
љен густом масом народа, — на тражи, 
да би се једна већа и уреднија црква 
подигла не на Црквинама Ћурилачким, 
већ јужно од њих у Косовом Лугу, из- 
носећи за то разлоге.

Др Марушић слаже се са мишљењем 
Њ. В. г. Митрополита, да се цркве не 
граде у великом броју, али је за то, да 
се на Црквинама Ћурилачким подигне 
капелица за обреде нри сахрањивању 
умрлих. Напомиње, како у Д-Граду и 
приликом пазарних дана дешава се често 
спровода, а тако и свадаба, на се Аигне 
вика од покајница, а често помијеШано 
ијевањем, која појава непријатно звучи, 
нарочито за сгранце. Тражи, да надлежни 
укину лелекање и кукање покајница.

Вукчевић је мишљења, да не треба чи- 
нити забрану подизању цркве, кад имају 
молитељи за исту довољно простора, 
средстава, и кад су сагласни за грађење 
исте.

Њ. В. г. Митрополит наводи при- 
мјер, како и на Његушима има Јдвећ 
много цркава, које се не обдржавају 
уредно, па вели, да их треба подизати 
гдје су нужне, а не гдје нијесу нужнс, 
нако само да се троши народ, који тро- 
шак могу намијени ги за другу сврху ко- 
риснију, са здравственог или аграрног 
гледишта. Приговара Вукчевићу, да кон- 
зисторија има црквени Устав, ио којему 
се управл>а и да није довољно само по- 
траживање једнога или неколицине, иа 
да се може црква подићи.

Вукчевић објашњује свој пређашњи го- 
вор, као и то, да он није у смислу истога 
говорио за саборне цркве.

Гардашевић говори,-како је незгодно, 
што велики народ изг околине долази у 
једну цркву на Д-Граду, напомињући 
призоре кукања и весеља, које је Др. 
Марушић истакао. Тврди, да би молио- 
цима требало дозволити, да подигну јед- 
ну канелицу на Црквинама Ћурила^ким, 
гдје већ постоји старинско гробл>е. ,

Тошковић је мишљења, да се молите- 
л>има одреди неко мјесто за копање мрт- 
ваца и да се то мјесто освјешта, а да 
им се црква не дозволи, него да своје 
новце уложе на нужније потребе. 1

Гардашевић се објашњује са Тошко- 
вићем.

М. Ђукановић напомиње, како је ово 
питање раније истакнуто и то да су,јед- 
ни тражили цркву, а други да им се 
спроведе вода Бистига с Данилова Града, 
које питање још није ријешено. Вели, да 
би нужније било спровести воду кроз 
мјесто, које је иначе легло грознице. У 
осталом тврди, да није Скупштинско рје- 
шавати о црквама.

Њ. В. г. Митрополит мисли, да би'тре- 
бало изнијети односни закон па онда 
говорити о дозволи грађења цркве, ина- 
че овим питањем губи се вријеме. Вели, 
да ће им се тражено мјесто освјешТати 
за гробље, а да се на исто.м не подиже 
ни црква ни капела.

Мин. Просвјете Церовић гражи, да се 
овај предлог пошље влади на призрење, 
што је усвојено.

Предсједник даје 15 минута одмора. 
Послије одмора.

Потпредсједник наставл>а ирекинуту 
сједницу.

Извјестилац чита даље молбе и жалбе 
извјесних лица, по којима је одлука од- 
борова остала мјеродавна, без великог 
учешћа од сгране посланика; за тим чи- 
та молбу Захарије Секулића из Куча, по 
којој се тражи раздјела брастава: Чађе- 
новића и Секулића из четне јединице 
због неког убиства.

Одбор вели, да по овој жалби није 
могао донијети мериторну одлуку, пошто 
бивши министри војни, г. г. Вукотић и 
Гатало ову подјелу нијесу никако дозво- 
љавали.

Пилетић цримјећује, да је одбор требао 
ово питање претрести и донијети одлуку, 
како би се избјегла сувишна дебата.

Извјестилац Петровић објашњује ток 
ове ствари, а тако и мотиве одборове 
око исте.

Поп Никола Симовић вели, да се је 
догодило убиство, и то нека жена ро-

дом из Васојевића, удата за Чађеновића 
убила је свога мужа Ива Чађеновића, 
посредством Николе Митровића коман- 
дира, због чега се посијао раздор између 
два браства: Чађеновића и Секулића из 
чега се предвиђа, да би могло доћи до 
међусобног покол>а, за то правда тра- 
жење молител>а.

Тошковић тражи јаче објашњење за- 
што се ова браства цијепају из заједнице.

Н. Јовановић види, да се је немогуће 
овим братствима спојити због рђавих 
посљедица, па се чуди, зашто министри 
војни нијесу раздјелу допушгили за из- 
бјећи теже посљедице.

Љ. Бакић вели, ако има у та два брас- 
тва двије чете, то да им се дозволи раз- 
дјела, иначе да се сачека судско рјешење 
по овом спору, који није још докончан.

Поп Никола Симовић објашњује, да 
има прилике, да се ова два браства са- 
јузе другијема ради попуњавања чета, 
иначе, у противном случају предвиђа го- 
ре посљедице.

Вулетић се слаже са Бакићем, али са 
обзиром на рђаве посљедице тражи, да 
се по, овоме упозори министар војни ка- 
ко би завађене измирио.

Извјестилац чита молбу особља Држ. 
Штампарије, који траже, да им се године, 
проведене у истој урачунају у државну 
службу и повећају плате, по којој је од- 
бор донио одлуку, да се сачека пројект 
министра финансија за овај персонал, 
који ће се у буџету поднијети Народној 
Скупттини, — што је усвојено.

Извјестилац чита молбу Рада Спахића 
и друга, усташа из Херцеговине, којима 
је одузета помоћ од год. 1888., по од 
30 хелера дневно, а коју остали усташи 
и данас уживају.

Одбор излаже, како нијесу могли до- 
ћи ни до каквог документа код надлеж- 
них органа, по којему би се констатовао 
узрок укидања ове помоћи, за то је ри- 
јешено: да се молба поменутијех упути 
министру ун. дјела за пронаћи тај узрок, 
па у позитивном случају препоручи вла- 
ди на призрење за помо1 .

Дожић примјећује да је дужност била 
одбору, да испита и пронађе узрок, са 
којега је поменутој двојици иомоћ оду- 
зета, наномињући, да би то било жа- 
лосно и лудорија без узрока спријечити.

Извјестилац вели, да су они то испи- 
тивали и да сам министар није знао уз- 
рок обустављања те помоћи.

Вулетић вели, да би се могло по ово- 
ме говориги и начелно и специјално. 
Гражи, да ако нема узрока укидању ове 
помоћи, да им се иста дадне од год. 
1888. па до данас, а од данас свима 
усташима укине, ношто су постали наши 
држављани и понешто имања стекли, 
како би растао инвалидски фонд и слу- 
жио за одређене цијел>и.

Гардашевић напомиње, како су ови 
двојица били при интериирању затворе- 
ни у Бару, што сматра као узрок оду- 
зимању им намијењене помоћи. Не сла- 
же се са Вулетићем, да се усташима ова 
помоћ одузима, наводећи, да су они 
упропастили своја, а не стекли овамо 
никаква имања.

Ћетковић вели, да је Раде Спахић с 
другом пребјегао 1886. године и да су 
се највише бавили ио унутрашњосги због 
зараде, коју су свуда поштено обавл>али, 
што и сматра за узрок, те им се га по- 
моћ није давала, а искали су је и одби- 
јани с времена на вријеме. Тражи да им 
се ова номоћ дадне као и осталијема 
усташима, пошто је неки нримају и ако 
се налазе у Америци.

М. Николић се слаже са Ћетковићем.
В. Церовић напомиње долазак усташа 

и одређивања помоћи истијема, па вели, 
да се не сјећа, да су се Спахић и друг 
му икад обраћали за исту, и да их није 
било у списку осталих усташа, кад су 
се повратили у Никшић, али кад се даје 
осталијема, слаже се да се и њима даје 
та номоћ од данас.

Извјестилац вели, да је свега 99 уста- 
ша пребјегло и да сви примају помоћ, 
а изузетак су само ови двојица.

Одборски извјештај по овоме питању 
Скупштина је усвојила.

Извјестилац чита неке молбе и жалбе, 
ненадлежно упућене, преко којих се по 
прочитању имало пријећи на даљи днев- 
ни ред.

Дожић вели, да треба обратити пажњу 
оној молби, у којој се моли, да би се 
дозволило продати законито рало зем- 
ље, објашњујући своје мишљење с прав- 
ног гледишта по овом питању.

Гардашевић се објашњује са Дожићем.
Потпредсједник закључује сједницу у 

7*/4 по подне, а Е111. заказује 1. фебруа- 
ра о. г. у 3 сата послије подне.

Предсједник
Секретари: Народне Скупштине,

Љуб. Бакић, В. Шако Петровић.
Милија Павићевић.

Француско-јапански споразум
Док је политички свијет забављен 

био путовањем енглеског краља 
Едуарда по средоземном мору, до-

годио се у тишини важан поли гички 
чин — склопљен је споразум између 
Француске и Јапана. Јапанскипринц 
Фушими био је недавно у Паризу 
и нико није тада сумњао, да“је ње- 
гов долазак изазван политичким 
разлозима. И доиста, француско 
министарство спољних послова без 
оклијевања отворено је изјавило, 
да се између Француске и Јапана 
воде преговори о признању наро- 
читих француских интереса на Да- 
леком Истоку.

Француска је овим споразумом 
постигла велики дипломатски успјех. 
По свршетку руско-јапанског рата 
овладала је у Паризу нека забри- 
нутост, јер опште је мишљење било 
да ће Јапан, опојен ратном славом, 
хтјети да прошири своју мођ и на 
француски Индо-Китај. Да та з3. 
бринутост није била без основа, 
потврђује извјештај пређашњег ја. 
панског војног министра Кодаме. 
у коме је био изложен опширан 
план за напад на Индо-Китај. Ис- 
тина, у Јапану било је и против- 
них гласова, који су вазда препору- 
чивали добре односе с Француском, 
наводећи, да Јапанци могу одфран- 
цуза још много што-шта научити 
и да је Француска велесила, коју 
је боље имати за пријатеља него 
за непријатеља. Војна експедиција 
против Индо-Китаја није велика 
ствар и она би много новчаних 
жртава од Јапана изискивала а 
Француска је земља богата, која би 
својим капиталима Јапану могла 
бити вазда на услузи. Сви ови гла- 
сови били су у Паризу добро по- 
знати, па ипак да се избјегне свим 
неугодним пошљедицама, Францу- 
ска је одлучила да за сваки случај 
обезбиједи себи пријатељство Ја- 
пана.

Један у намјере француске владе 
добро упућени дипломата рекао је, 
да је споразум с Јапаном само је- 
дан дио француске политике, која 
настоји око одржања општега мира. 
Споразум је изазван тиме, што је 
Француска увјерена, да колонијалка 
питања представљају највеће опас- 
ности за будуће мећународне за- 
плете у Европи, због чега је она 
још раније склопила споразум с 
Енглеском односно Египта, а зати- 
јем и с Њемачкбм односно Марока. 
Све ово учинила је Француска једи- 
но из побуде за одржавањем свјет- 
скога мира и сви ови савези нијесу 
ништа друго — како је и сам ми- 
нистар ГЈишон рекао — већ логичко 
настављање француске мирољубиве 
политике.

Настаје питање, како ће остале 
заинтересоване државе примити о- 
вај нови споразум? Потпуно је 
искључено, да би Француска на то- 
ме радила без сагласја с Руси- 
јом, пошто је француско-руски 
савез још у снази, а и француска 
званична штампа каже, да је Ру- 
сија о току преговора била изви- 
јештена. С друге стране, Енглеска 
је у најтјешњем пријатељству сЈа- 
паном, те је јасно, да Јапан без 
знања и одобрења Енглеске не 
би предузео један тако важан ко- 
рак, а то потврђује и путовање 
принца Фушими у Лондон и ње- 
гов ванредни дочек од стране кра- 
ља Едуарда. И париски листови 
саопштили су, да су се Русија и 
Енглеска већ сагласиле са главним 
тачкама овог споразума, али ниг- 
дје се не каже, да је и Њемачка 
извијештена о току овијех пре- 
говора, и ако она својим посје- 
дом у Киаочау има великог инте- 
реса на Далеком Истоку. У Берли- 
ну су с тога мало узнемирени, јер 
држе, да је јапанско-француски спо- 
разум једна нова замка наперена 
против Њемачке. Најприје руско- 
француски савез, затијем енглеско- 
јапански савез, па француско-ен- 
глески уговор, сад француско-ја- 
пански споразум, а у изгледу ен- 
глеско-руски и руско-јапански спо- 
разум, зар то није мрежа којом би



Њемачка потпуно опкољена била? 
Званична Њемачка показује до ду- 
ше велики мир и изјављује, ако 
уговор не садржи ништа више 
већ само одржање зШиз-цио-а у 
источној Азији, онда то не смета 
ништа њемачкој политици на Да- 
леком Истоку.

„Тетрз“, који важи као полу- 
званични орган француског мини- 
старства спољних послова, завршује 
свој чланак о том споразуму овако: 
„Нама би мило било, да се наше 
намјере онако цијене како заслу- 
жују. Ми не пријетимо никоме ни- 
ти кога узнемирујемо, већ радимо 
стрпељиво и методички и свак ће 
нам радо признати, да смо за на- 
ша настојања најбоље награђени 
тиме, што смо досад у свјетској 
политици готово изолирани били, 
а данас нас окружују толико саве- 
за, пријатељства и симпатија.“

Српска умјетност на лондонској изложби.
Нарочити извјештај „Гласу Црногорца® — 

Лондон 26. априла 1907. год.
Ово је почетак описа балканске излож- 

бе. Свако одјел>ење биће описано у за- 
себном допису. Почињем са изложбом Ср- 
бије у Еаг15-СоиН-у, огромној палати, коју 
је цијелу заузела Србија. Палата је оки- 
ћена споља и изнутра огромним српским 
заставама.

Кад се уђе у фоаје (хал), иажњу по- 
сјетилаца привлаче двије огромне слике: 
„Крунисање Цара Душана у Скопљу“ од 
Паје Јовановића и „Св. Сава благосиља 
Сричад“ од Ђ. Крстића. Посјетиоии у 
масама посматрају и диве се тим слика- 
ма из сриске ирошлости.

На средини фоаје-а је велики вајарски 
рад Роксандића „Рибар“, који врло згод- 
но служи за водоскок; десно и лијево 
су бисте Њ. В. Краља Петра, украшење 
ниротским ћилимовима и цвијећем, по 
зидовима су велике слике ирестолона- 
шљедника Ђорђа, краљевића Александра, 
нринцезе Јелене и нринца Павла.

Десно од главног улаза налазе се 
одјељења засебна: умјетности, пиротске 
ћилимарске задруге, женске домаће ра- 

*диности, шгампарских и литографских 
израђевина, издања књига разнихдруш- 
тава, збирке оружја војног музеја и г. Ст. 
Ћурчића, етнографски музеј. На средини 
десног дијела срнског павиљона налазе 
се одјељења: Српске извозне банке, ви- 
нодјељске школе у Букову, иродавница 
сувих шљива Илије Параноса из Шапца, 
даље богатазбирка пољопривредних прои- 
звода, одјељење биоградске општине и 
т. д. и т. д.

Прво улазимо у умјетничко одјељење, 
које има три салона: у првом је народни 
музеј у Биограду, у другом југословенски 
умјетнички савез „Лада“ у Биограду, а 
у трећем су радови умјетнички ван друш- 
тава.

Умјегничко одјељење је сасвим засебно 
и богато декорисано. Разлђештај слика је 
правилно извршен, али преко дана свјет- 
лост мало незгодно пада на слике. У 
вече је добро, јер је елекгрична свјетлост 
јака. Замјерке изнесене у неким биоград- 
ским листовима односно умјетничког одје- 
љења, не стоје. Српско улђетничко од- 
јељење намјесгио је врло вјешто и ли- 
јепо г. Риста Вукановић, сликар, који се 
овдје бавио десет дана. Зидови одјел>ења 
обојадисани су бордо, углови су бога- 
то украшени природним цвијећем и 
српским тракама. Код сваке слике има 
нагпис на енглеском језику: име слике и 
умјетника, који је радио.

У нрвом салону народног биоградског 
музеја нарочито привлаче пажњу „Гуслар" 
Паје Јовановића, и Ђ. Крстића: „Руђер 
Бошковић", „Утопљеница" и „Анатомија;“ 

даље Уроша Предића: „Весела браћа“ 
и „Амореги” Муратова: „Конавбка" и 
Р. Вукановића „Гуслар“, дакле, иредстав- 
ници модерне српске умјетности у музеју. 
Даље, изазива допадање колбкција исто- 
ријских слика, портрети чланова српских 
династија и радови Катарине Ивановић.

Штета је, што због малог иростора у 
умјетничком одјел>ењу нијесу могле стати 
велике слике Паје Јовановића „Круни- 
сање Цара Душана" и „Св. Сава“, које су, 
као што је поменуто, у великом фоаје-у.

У другом салону, који је највећи, јесу 
радови чланова „Ладе“. Од артиста су 
и радови имремаркабл: Муратов „Цити- 
сус“, који својом свјетлошћу чини ван- 
редан упечатак, даље Муратов „Дафнес 
и Клое“ и неколико Муратових портрета, 
од којих се нарочито одликује Д. А. (Дум 
Андро).

Падају уочи: Б. Вукановићке „Ветар", 
један од најодличнијих јој радова, који 
се истиче јачином боја; њена два мања 
пејсажа из Топчидера („Посл>едњи зрак“ 
и ,,Вече“) који њежношћу колорита при- 
влаче пажњу, и њена слика „Буђење“ са 
одличним топлим и ладним тоновима.

Једна од највећих слика ове групе ј< 
„Молитва“ од Ристе Вукановића, ориги 
нална по идеји, а одлична са добро сми 
шљеним везивањем тона.

У овом салону привлаче даље пажњу 
посјетилаца: добро моделирани и тачно 
цргани портрети ђенерала Хорватовића 
(рад Стеве Тодоровића); вјерно намоло- 
ванолд мртвом природом (рад Ђоке Мило- 
вановића), — свјежи и крјепки пејсажи 
Црногорца Пера Почека (о чијим много- 
бројним радовиМа у црногорском пави- 
љону биће засебно говора) и аутопор- 
трет младог сликара Милана Миловано- 
вића, који сад први пут излаже с „Ладом“.

Одликују се још и Јосиф Даниловац 
са радовима: у атељеу (приказано на из- 
ложби у Сен-Лују), „Баба Јула“ и Штрајк; 
и г-ђа Б. Вукановићка изложила је че- 
тири рада, од којих налл се најбоље чи- 
ни „Цигански логор“.

Једини скулпгор у овој групи је Ђока 
Јовановић, који је изложио 12 својих 
радова; од којих се монументалношћу 
својом одликују: „Ослободиоци Србије 
Карађорђе и Милош“. Један од најнови- 
јих радова Јовановића то је-,.Тура“, која 
чини изванредан упечатак својом њежном 
израдом и у ладни мрамор задахнутим 
осјећајем. Добри су радови Јовановића: 
фигура у бронзи „Напушгена11, маска 
г. Милована Глишића, мала фигурица 
„Перуника", рељеф престолонашљедника 
Ђорђа и Краља Петра, а нарочито добро 
израђени медаљон „Карађорђе и Краљ 
Петар“.

У трећем и пошљедњем салону умјет- 
ничког одјељења налазе се радови умјет- 
ника ван друштава: Крсгића „Пад Ста- 
лаћа“ „Глава цара Лазара" и мотиви са 
Дорћола; Ранојевића двије добре слике 
„Хајдук Вел>ко“ и „Царица Милица“;Дра- 
гомира Глишића два рада, од којих нај- 
бол>и „Глава старца“, добар аутопортрет 
Николе Милојевића, који због своје ори- 
гиналности мами доста гледалаца и још 
други радови.

Од скулнтора заступљени су Роксан- 
дић и А. Боцарић из Скопља са својим 
изванредним рељефом „Како је сриски 
гуслар ослијепио".

У шљедећем одјел>ењу налазе се фо- 
тографски радови Милана Јовановића, 
Браће Ђокића и др. и многе фотограф- 
ске слике разних државних зграда и 
предјела из Србије, велика географска 
карта балканског иолуострва.

У српском умјетничком одјељењу има 
и дању и ноћу врло много посјетилаца, 
који врло иохвално говоре о њему. И 
оцјена енглеске штампе врло је повољна. 
Јасно је, да су се Енглези изненадили 
великолл збирком српских умјетничких 
радова, који чине част Србији у култур- 
ној Енглеској. Иван Иванић.

ДОМДЋЕ ВИЈЕСТ1Л
(Одликовање.) Њ. Кр. В. Господар 

благоизволио је на Ђурђев-дан одлико- 
вати министра војног, генерал ађутанта 
бригадира г. Митра Мартиновића 11. 
стеиенол\ Данилова ордена.

Исгога дана Њ. Крал>. В. Госодар 
благоизволио је одликовати сребрнолА 
медал>ом „за ревност" артиљеријске на- 
реднике: Мил>ана Радоњића, Станишу 
Николића, Благоту Мартиновића, Марка 
Крњичанина, Крста Ковачевића, Вукана 
Мијушковића, Миљана Ивановића, Марка 
Ненезића, Вида Булатовића, 'Гиодора Бо- 
жовића, Тодора Пајовића, Мила Петра- 
новића, Блажа Марићевића, Љуба Нова- 
ковића, Николу Булаговића, Николу Ни- 
колића, Илију Станковића, Михаила Бу- 
латовића, Мираша Меденицу, Јована Ра- 
ичевића, Мила Радоњића, Марка Маркуша, 
Костадина Лазовића, Радосава Лакића, 
Пегра Митровића, Стевана Тадића, Петра 
Лекића, Савића Батрићевића, Ђорђију 
Аврамовића, Митра Врачара, Петра Вла- 
ховића, Милоњу Костића, Манојла Вешо- 
вића, Марка Дељу, Петра Минића, Луку 
Јауковића, Милуна Томовића, ЈаковаУро- 
шевића, Акса Вуксановића, Радосава Џа- 
ковића, Петра Влаховића, Марка Зуровца, 
Андрију Бол>евића, Ђока Гардашевића, 
Милована Вујовића, Миливоја Павићеви- 
ћа, Мирка Паовића, Јагоша Вуисића, 
Милована Стојановића, Гаврила Кили- 
барду и Милутина Стојановића.

(Комисија за грађење учитељског рас- 
пореда.)— Г. министар просвјете и цркве- 
них послова на основу чл. 46. зак. о на- 
родним шкокама поставио је за чланове 
комисије г. г. Живка Драговића, проф. 
Вел. Држ. Гимназије на Цетињу, Шпира 
Томановића, проф. Вел. Држ. Гимназије 
на Цетињу, Милисава М. Дедовића, сек- 
ретара мин. просвјете, Марка Вукосаво- 
вића, управ. учитеља у Сотонићима и 
Филипа Пејовића, управитеља школа у 
Подгорици.

(Положио мандат). Г. проф. Јован 
Љепава, који је у капетанији Голијској 
изабран за народног посланика, положио 
је свој посланички мандат.

(Испити у пионирској школи.) Пи- 
томци пионирске школе на Цетињу по-

лагали су 28. и 29. априла о. г.. испите 
за десечаре пред испитном комисијом, 
којој је био предсједник бригадир г. Јанко 
Вукотић. Успјех испита био је одличан и 
сјутрадан ио испиту министар војни, гене- 
рал ађутанг бригадир г. Митар Мартино- 
вић произвео је све иитомце за десечаре.

На 1. о. мј. окуил>ена је на Цетињу 111. 
чета пионира.

( ђ Петар Рамадановић.) У понедјељ- 
ник, 30. априла о. г., умро је у Котору 
Петар Рамадановић, књ. црногорски агент 
у пенсији. Покојник је и као добар Ср- 
бин и као дугогогодишњи државни чи- 
новник уживао овдје и по Боки најљепши 
глас, због чега је био од сваког пошто- 
ван, а његов рад награђен разним црно- 
горским и страним одличјима.

Врлом покојнику нек је лака црна зем- 
ља, а породици нека Свемогући даде 
утјехе у великој жалости.

(Срби Дубровчани на Цетињу.) Ду- 
бровачки срнски дилетантски тамбурашки 
збор, којим управл>а познати каиелник 
Чижек, стиже вечерас на Цетиње, да одр- 
жи у нашој престоници концерат. Кон- 
церат ће отпочети сјутра на вече и 8 <, 
сати у дворани Зетског Дома. Сав при- 
ход је намијењен нашим добротворним 
установама, ито: половица прихода тече 
у корист „Друштва за потпомагање заната 
и трговине у Црној Гори“, а половица у 
корист гимназијског фонда „за потпо- 
магање сиромашних ученика гимназије"..

Ми се од срца радујемо, што су Срби 
Дубровчани указали толику пажњу нашој 
престоници, те се и надамо да ће наше 
грађанртво у обилатом броју забаву по- 
сјетитц — не може бити с тога, што ће 
концерат бити приређен у корист наших 
добротворних установа, него и из дуж- 
ног одзива на толикој братској пажњи.

Цијене улазницама су као и обично: 
горње ложе 7 кр., доње ложе 5 кр., пар- 
тер први редови 120 кр, остали по 1 кр. 
галерија 40 пара. Улазнице се преко дана 
добијају код г. Уроша Марића, а у вече 
на каси. — Програм ће бити објавл>ен 
посебним плакатима.
'■'(Срби посланици у Бечу). По новом 

изборном закону на основу опшгег и 
тајног нрава гласања извршен је 1. о. мј. 
и у Боки избор народног посланика за 
бечки парламенат. Кандидат српско-хр- 
ватске коалиције био је Србин Михаил 
Бјеладиновић, судски тајник у Котору, 
а као самосгални кандидаг истакао се 
Шпиро Гопчевић. Правних гласачаза овај 
избор у Боки било је 8008, од којих је 
гласало 4456, и то овако:
Из општине: за 
Муо
Доброта
Прчањ
Будва:
Рисан
Грбаљ
Спич
Кртоли
Луштица
Херцег-Нови
Котор
Сголиво
Пераст
Ластва
Паштровићи
Тиват

Бјеладиновића — за Гопчевићо
8 91

»•41 47
13 45

161 73
462 80
542 29
104 49
101 38
103 89
619 452
171 420
— 43
39 104

3 94
187 74

4 170
У све гласало 2558 1898

Према томе, Бјеладиновић је изабран
за иосланика огромном већином од 660
гласова.

Из Книна нам телеграфишу, да је и 
тамо изабран за посланика кандидат срп- 
ске странке, Др. Душан Бал>ак.

(Из Друштва за потпомагање заната 
и трговине у Црној Гори.) —Архиман- 
дрит Острошки в. преч. г. Кирил Ми- 
тровић, извршујући тестаменат свога 
нретходника благопокојног архимандрита 
ГТетронија Раичевића, упутио је Друш- 
тву круна 150, чиме је пок. Раичевић 
уписан друштвеним чланом добротвором. 
и његова ће се динлома послати Мана- 
стиру Острогу.

Уваженом пок. Раичевићу, који се је 
за живота сјетио сиромашних шегрта, 
нека би Бог дао покој души и рајско
насеље.

Пријатељи и поштоваоци доброг и 
познатог Србина и патриоте покојног 
Ника С. Клопана, родом из Будве, који 
се прошлог лђесеца преселио у вјечност, 
— скупили су између себе и у лђесто 
надгробног вијенца послали из Алексан- 
дрије преко г. ком. Ђузе Ђурашковића 
франака 35, да ту суму г. Ђурашковић 
преда којој добротворној установи за 
покој душе пок. Ника, и г. ком. Ђураш- 
ковић је намијенио и предао друштвеној 
благајни, а приложише гу суму: г. Ј. Ви- 
довић 10 франака, а г. г. Божо, Мило, 
Петар и Стево Ђурашковићи и Душан 
Војводић. по 5 франака.

Покој души Нику, а нашој браћи хвала, 
што избјегавају несрпски и штетни оби- 
чај полагања трошних и трулих ви-
|енаца.

Свечаности на Обзовици.) У недјељу, 
априла ов. год., као дан св. Василија 

трошког Чудотворца, служена је бо-

жанствена литургија у новоподигнутом 
храму св. Василија на Обзовици. Из 
Љуботиња, Брајића и околнијех села био 
се окупио силни народ на службу, а било 
је народа и из Будве и Цетиња. Послије 
св. службе одржато је молебствије за 
дуг живот и здравље побожних прилож- 
ника овог св. храма, а иза тога ношена 
је кроз околину лигија. По свршетку ли- 
тије отпочело је опште народно весел>е, 
које је трајало до пет ура послије подне, 
а тада се народ почео разилазити својим 
кућама у најпријатнијем расположењу, 
молећи Бога и св. Василију, да се и иду- 
ће године на данашњи дан опет састану 
у добром здрављу и задовољству и’још у 
већем броју на молитву у овоме светоме 
храму.

Цијела свечаност текла је уопште у 
најљепшем реду и миру, како се само 
замислити може.

ТЕЛЕГРАМИ
(Бечког Кор. Бироа).

Вашингтон, 29. априла. Званич- 
но се јавља, да је сукоб између 
Мексика и Гватемале изравнат.

Петроград, 1. маја. Данашњи 
дан, 1. маја, прославили су радни- 
ци општим штрајком. Штрајковало 
је 93 хиљаде радника у 296 фабри- 
ка. Мир није нигдје нарушен.

Париз, 1. маја. У француском 
парламинту довршена је дебата о 
општој политичкој ситуацији. Вла- 
ди је изражено повјерење са 343 
гласа против 210, те је иза тога 
усвојеи дневни ред.

Беч, 2. маја. Данас су први пут 
у Аустрији по новом закону о оп- 
штем праву гласа почели избори 
за аустријски парламенат. Од укуп- 
ног броја посланика који износи 
516, бирају се данас 439, а 70 из- 
бора у Галицији и 7 у Далмацији 
извршиђе се идуђих дана. Досад је 
изабрано 220 посланика, а на 165 
мјеста биђе ужи избор. Највеђи 
успјех постигли су социјалисте, од 
којих је изабрано 57 и антисемите 
са 59 изабраних посланика. Те дви- 
је странке учествују у највеђем бро- 
ју и међу посланицима који долазе 
у ужи избор, а који су избори за- 
казани за 10. маја о. г., и тек тада 
ђе се тачно моћи одредити групи- 
сање будућег парламента. Од ауст- 
ријских министара, који су се кан- 
дидовали за посланике, долазе у 
ужи избор министар финансија и 
министар жељезница, а министар 
просвјете проиао је на избору, због 
чега је понудио министру предсјед- 
нику своју оставку, који му је одго- 
ворио да то не може бити повод 
оставци и да је он убијеђен, да ђе 
и цар ово његово мишљење одо- 
брити.

Рим, 3. маја. Приликом претре- 
са буџета министарства спољних 
послова у парламенту, Титони је 
изјавио, да је талијанска политика 
односно Балкана потпуно мирољу- 
бива и несебична, а основ јој је 
цјелокупност Турске и потпуно са- 
гласје са Аустро-Угарском и Ру- 
сијом и са осталим силама потпис- 
ницама берлинског уговора. Тали- 
јанска политика наилази на једнаке 
симпатије код разних балканских 
народа и жели њихов напредак и 
њихово добро стање. Талијанској 
политици тешко падају поновне не- 
сугласице између Грчке и Румунске 
и погоршање односа између Бу- 
гарске и Србије и Бугарске и Грч- 
ке. Талијанска политика очекује, 
да Ће хришђанске народности до- 
Ги једном до увјерења, да се од 
братоубилачке борбе нема што до- 
бити. Талијанска политика тражи 
слогу и мир и вазда је готова да 
о својој акцији да рачуна.

Јекатериновслав, 4. маја. Изме- 
ђу полициста и анархиста дошло 
је до жестоког сукоба, у којем су 
три особе убијене.

Петроград, 5 маја. Три посла- 
ника с деснице у Думи, Челепов- 
ски, Созоновиђ и Пуришкевиђ, 
искључени су због недостојног по-



нашања у Думи, са 15 сједнице. 
Пошто се ПуришкавиЂ није хтио 
удаљити из Думе, а предсједник 
није силу хтио упстребити, сјед- 
ница је била закључена.

КЊИЖЕВНИ ОГЛАСИ
Јављамо свијема Управама Књ. Основ- 

нијех Школа, да је изашла из штампе

ЧИТАНКА
за I разред основнијех школа 

ШЕСТО ИЗДАЊЕ 
Цијена 40 пара.

Наруџбине треба упућивати Књижари 
П. М. Калуђеровића на Цетињу, која ће 
књиге надлежно разашил>ати.

Број 156. Цетиње, 21. априла 1907.
Из Канцеларије Министарства Финан- 

сија и Грађевина. — Одјељење Државна 
Штампарија. (2—3)

ДРЖДВНИ КАЛЕНДДР
КЊАХЕВИНЕ ЦРНЕ ГОРЕ

за просту 1907. годину
ЦИЈЕНА 1 КРУНА

Може се добити у Књижари П. М. Калу- 
ђеровића на Цетињу.

Број 143. Из Канцеларије Министарства 
Финансија и Грађевина— Одјељење Др- 
жавна Штампарија. Цетиње, 13 априла
1907. год. (2—3)

Званични огласи
У Државном Календару за 1907. 

год. на страници 49 „Пјешадијска 
Подофицирска Школа“ стављено 
је погрешно, да је г. капетан Лука 
Гојниђ, вршилац дужности коман- 
данта речене школе, већ треба да 
стоји: Командант, пјешадијски ка- 
петан Лука Гојник

Цетиње, 1. маја 1907.
Уредништво Држ. Календара.

ОГЛАС.
На дан 19. маја т. г. по ст. к. 

иступају из течаја све досадашње 
поштанске вриједности (марке, до- 
писне карте, коверте и завоји) а 
ступају у промет нова издања сље- 
дећих вриједности:

1. Обичне пошт. биљеге од 1,2, 
5, 10, 15, 20, 35 и 50 пара; од 1, 
2 и 5 круна.

2. Таксене биљеге од 5, 10, 25 и 
50 пара.

3. Биљега К. од 25 пара (за потвр- 
ђењ'е пријема).

4. Дописне карте: отворене од
5 и 10 пара, дописне карте са од- 
говором плађеним од 5 5 пара и
104-10 пара (за унутрашњост и 
иностранство) и затворене дописне 
карте од 10 и 25 пара.

5. Коверте од 10 и 25 пара.
6. Завоји од 5 и 10 пара.
Све поштанске вриједности, из- 

ван промета, потпуно здраве, које 
се затеку код појединих приватних 
лица у Црној Гори на дан 19. ма- 
ја т. г. по ст. к. могу се замијени- 
ти овим новим истим вриједности- 
ма од 1. августа т. г. по ст. к. 
закључно, без икаквих трошкова 
код Главног Депо-а пошт. вријед- 
ности на Цетињу.

Неће се замјењивати оне пошт. 
вриједности за које Главни Депо 
увиди да су продате за препрода- 
ју са вишим рабатом од 5% или 
се опази ма каква спекулација.

Број 2828. Из канцеларије По- 
штанско-Телеграфског Одјељења 
Министарства Унутрашњих Дјела. 
Цетиње, 3. маја 1907. 1,4

НАПОМЕНА. Поито Државна Штам- 
парија у Бечу, којој је повјерена израда 
нових пошт. вриједности, не може од 
једном послати сву поруџбину, него по 
серијама једну и по једну вриједност, то 
ће их и Одјељење тако пуштати у сао- 
браћај. 19. маја почеће се са вриједно- 
стима од 1. 5 и 15. пара.

ОГЈ1АС
Министарство Финансија и Гра- 

ђевина даваће на јавној лицитацији 
сљедеће радове:

1. ) 13. маја ове године на Пе- 
леву бријегу у канцеларији капетан- 
ског суда, израду колског пута од 
Пелева бријега к Јаблану у дужи- 
ни око 2000 м.

2. ) 15. маја на Андријевициу кан- 
целарији општинског суда, израду 
колског пута од Гњилог потока до 
Трешњевика у дужину око 1500 м.

3. ) 18. маја у Колашину у кан- 
целарији Управе Царинарнице изра- 
ду колског пута од Матешева к Јабу- 
ци у дужини око 2000 м.

Ко би желио подузети који од 
горе поменутих радова, може се 
упознати са условима у Министар- 
ству Финансија и Грађевина или 
канцеларијама у којима ће се ли- 
цитације држати.

Лицитанти дужни су поднијети 
кауцију тридесет на сто (30%) од 
вриједности погођених радова у 
готовом новцу или непокретним 
добрима.

Број 821. Из канцеларије Мини- 
старства Финансија и Грађевина 
на Цетињу 4. маја 1907 год. 1,2

ОГЛАС.
Министарство Финансија и Гра- 

ђевина даваГе на јавну лицитацију
13. маја ов. године у канцеларији 
Управе Царинарнице у Никшићу 
израду колског пута од Никшића 
ка Грахову у дужини око 2000 ме- 
тара.

Ко би желио предузети горепб- 
поменути рад, може се упознати 
са условима у Министарству Фи- 
нансија и Грађевина или у канце- 
ларији гдје Ге се лицитација др- 
жати.

Лицитанти дужни су поднијети 
кауцију тридесет на сто (30%) од 
вриједности подузетог рада у го- 
тову новцу, или у непокрртним 
добрима.

Бр. 822. Из канцеларије Мини- 
старства Финансија и Грађевина. 
На Цетињу, 4. маја 1907.

; 1,2

Службени огласи.
------------------------------- -у1__1

ОГЛАС. — Износи се на јавну нро- 
дају доље описана непокретност Михајла 
Љумовића из Данилова Града, која је 
процијењена круна 400.

Продаја ће се извршити у канцедарији 
подписатог суда; за продају одређују се 
три рока: 20. маја, 20. јуна и 20. октобра 
ове године у 10. сати прије подне.

На првом року неће се непокретност 
продати испод процијењене вриједности, 
на другом хоће и ниже, али никако испод 
2 процјене. На трећем року непокретност 
ће се уступити понудиоцу највише 
цијене.

Сваки је лицитант дужан положити 
јемство 10° „ од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који имају на не- 
покретност, какво реално право и сви 
они који имају право прече купње, да се 
пријаве суду прије ирве продаје.

Опис непокретности:
У једном комаду 3 4 оране земље и 1, 

окрајка, граничи се: источно Станка Ба- 
јова, западно Милија Шуњин, сјеверно 
Богдан Перованов, јужно зградом Жи- 
вана Маркова и Јанка Аћимова.

Број 250 ех 1907—314—1905.
Данилов-Град, 17. априла 1907.

Капетански Суд
Р. 158, Бр. 202, 1,1 Кап. П. Бошковић

ОГЛАС. — Јавна продаја непокретно- 
сти Алила Љ. Крепоњића из Подгорице, 
одлаже се 27. маја тек. год.

Види оглас у 17 броју „Гласа Црно- 
горца“ из ове године.

К. броју 70—VI—1906—20
У Подгорици, 27. априла 1907.

Суд Општине вар. Подгорице
Р. 40, Бр. 219, 1,1

Штампа К. Ц. Државне Штампарије

Нриватни огласи

ПОДГОРИЧКД БВНКЛ У подгорици
Стање на дан 30. априла 1907.

I. Актива; 1. Благајна: К. 10904 7. —
2., Мјенице: К. 517.045.- 3., Папири од 
вриједности: К. 2095. — 4., Намјештај и 
прибор: К. 2912 56. — 5., Монете и че- 
кови : К. 6837-09. — 6. Укупни трошкови: 
К. 11.622-49- — 7., Залоге за гаранцију мје- 
ница: К. 4,795.651-44. — 8., Оставке за 
гаранцију мјеница: К. 7398-86.

Свега круна 5,344.652-61.
II. Пасива: 1. Уплаћена главница: 

К. 233.590. — 2., Резервни фонд: К. 722.
3., Улози на штедњу: К. 166.740 32. —
4. Текући рачун: К. 50.478-92.— 5., При- 
времени рачун: К. 2642-52. 6., Добитак
од 1904, 5 и 6 год: К. 55.655*27. — 7., 
Укупни приходи: К. 31.773-28.— 8., По- 
вјериоци ручних залога: К. 739886. —
9., Повјериоци непокрегних залога: К. 
4,795-651-44.

Свега круна 5,344.652*61.

У мјесецу априлу уплаћено је на главни- 
цу: К. 8695. — Стање зајмова: 30 4. 07. 
К. 678.456. Прираст у априлу мјесецу 
К. 16.897. — Прираст улога: К. 328212.

Укупан промет у мј. апр. К. 1,071.735*44.
Р. 185, Бр. 225, 1,1,

ИЗМЈЕНД ПОШТАНСКИХ МАРАКА
Ко ми пошљб марке из његове земл>е, 

добиће исти број и вриједност марака 
другијех земаља. Такођер купујем свако- 
врсне поштанске марке у већим коли- 
чинама.

Очекујем понуде или избор марака. 
Нетпсћ Кгатег БеЈрпЈТ, МогЈзЦаззе 24. I. 
Р. 36, Бр. 218, 1,2 (Оегтата)

позив
Привредно друштво „ЈУГ“, основано 

на неодређено време са седиштему Бару, 
а одобрено од Књажевске Црногорске 
Владе 8. марта 1907. Бр. 463 М. У. Д. 
ех 1907., позива грађане из Прне Горе, 
Србије и бивше Војводине на упис у ово 
акционерско друштво.

Основна главница је 150,000 Круна по- 
дељена на 150 акција по 1000 Круна. —

Акција се има уплатити за 5 година 
у ратама по 200 Круна.

Управа задржава себи право, да с об- 
зиром на већ убележене акције, решава 
о примању чланова, као и о убележеном 
броју акција.

Упис траје 4. недјеље од дана објаве 
овог позива у новинама.

Ко жели у ово друштво убилежити се, 
нека се до реченог времена обрати и то: 
грађани из Црне Горе на г. Уроша Ма- 
рића, апотекара на Цетињу, грађани из 
Србије и бивше Војводине на г. Аркадија 
Марковића, књиговођу у Новом Саду 
(Угарска).

Из седнице Привревног друштва „ЈУГ“ 
држане у Новом Саду. 31-ог марта 1907. 
Р. 154, Бр. 214, 2,3 УПРАВА

I. Н. ЂУРОВИЂ, диппрЛАОвмнииРк^и
бив. члан Великог Суда и началник 
Министарства Унутрашњих Послова,
прима на заступање парнице грађанске 
и кривичне пред свим судовима, адми- 
нистративним и духовним властима; по- 
средује при склапању уговора и других 
правних послова; пише молбе и жалбе 
за све земаљске власти; даје савјете по 
свим пословима, који спадају у правну 
струку и т. д.

Стан Иван-Бегова улица № 24 (до 
апотеке.) Р. 64, Бр. 200, 3,3

НА ЗНАЊЕ
Част ми је ставити до знања пошто- 

ваном грађанству, да сам отворио на 
„БЕЈ1ВЕДЕРУ“ кафану са закуском, са 
чистим пићем и хладном биром. Цијене 
умјерене, послуга брза и тачна.

За што већу посјету моли.
Цетиње, 20. априла 1907. год.

кафанијер, Паљок Бушати
кДР Ј У забрану око „Белведера“ 

сваком је без разлике улазак за- 
брањен. р. 55, Бр. 203, 2,3

Лијеп удобан стан:
горњи кат Змајева улица до школе, да- 
ју се под офит. Ко жели узет нека се при- 
јави у исту кућу Р. 26, Бр. 227, 1,1

ПА ЗПАПЖ
Једна библиотека са добрим изборо*, 

књига, из правне, просвјетне и књижевне 
струке и збирком разних закона про- 
даје се.

Ко би желио цијелу библиотеку или 
поједине књиге купити, нека се обрати 
Књижари П. М. КалуђеровиЋа.
Р. 36, Бр. 212, 2,2

МЕХАНИЧКО-ГВОЖЂАРСКД РАДИЈОНИЦ*
ПЕТРА ДРЕЦУНА ЦЕТИЊЕ

Продаје: најбољу врсту шпорета, маши- 
на за кропљење лоза, шиваћих ма- 
шина и поправл>а све машине нарочито 
од лоза. П. п. Бр. 178, 2,5

ЗАХВАЛНОСТ
Ми овдашњи Црногорци налазећи се 

уземљи Вашинктону, крај студене Алацке, 
сјећајући се сваком приликом наше драге 
домовине Црне Горе и наших светих 
богомоља, — скупили смо лијепу своту 
новаца и одпослали их за иконостас у 
ново-подигнутој цркви храму Св. Николе 
у Горњем Пол>у Никшићском.

Имена браће приложника су сљедећа:
Мирко М. Бајовић, Благота Ж. Голу- 

бовић, по 50 круна; Ристо А. Перковић 
по 45 круна; Митар Р. Перковић, Нико.та 
Р. Перковић, по круна 25 и 50 лара; 
Петар Ј. Бајовић, Спасоје Л. Бајовић, 
Милутин Перковић, Лука М. Мушовић, 
Шпиро Л. Мушовић, Драгиша Ш. Нерић, 
Периша Жижић, Ђока М. Николић, Петар 
М. Бурић, Милета Б. Вујичић, по круна25; 
Пејо М. Минић по 20 круна; Петко М. 
Бошковић, Васко М. Бошковић, Блажо 
Д. Бошковић, Мирко Р. Нерић, Раде М. 
Тадић, Симо А. Тадић по 15 круна; 
Шћепан Милић, Драго Ћетковић, Матије 
Зорић, Душан Зорић по круна 12 и 50 
пара; БошкоВојводић, оф. Милутин Радо- 
вић, Саво Апрцовић, Косга Вукотић, Пешо 
Божовић, Новица Божовић, Бећо Божо- 
вић, Анто Божовић, Павле В. Мирковић, 
Мирко Р. Мирковић, Раде Ф. Вучуровић, 
Драго Л. Магијашевић, Перо М. Јању- 
шевић, Пушеља Р. Машуловић, Милисав 
Гезовић, Спасоје Л. Вуичић, Ђоле Ру- 
љић, Радован А. Тадић, Марко С. Перо- 
вић, Милован Лакићевић, Радосав Јању- 
шевић, Јован Јањушевић, Мирко Јауко- 
вић, Радован Шурбатовић, Лазар Г. Бо- 
јовић, Јован Перуновић но 10 круна; 
Шћепан В. Машуловић, Тодор Лекић, 
оф. Марко .П. Минић, Радош Вуисић, 
Јован Козјак Херцеговац, Радоња Ж. Це- 
ровић, Мираш Мартиновић, Тодор Вла 
ховић, Јагош Селић, Павле Милаић, 
Бајо Милаић, Мико Булатовић, Мато 
Влаховић, Перута Минић, Вукота Јанко- 
вић, Грубан Јанковић, Петко Булатовић, 
бар. Вукосав Булатовић, Танаско Раду- 
ловић, Трипко Ђешнић, Милан Ш. Ни- 
колић, Станко Пискоњић, Јоко Тодоро- 
вић, Трипко Тодоровић, Милутин С. Дра- 
говић, Милинко Боић, Милан Живковић, 
Снасоје Јоковић, Перо Милошевић, Бла- 
жо Вучуровић, Јевто Јововић, Милован 
Круналовић Мило Лазаревић, Милија 
Машковић, Матије Радовић, Марко Вук- 
чевић, Бал>о Јањушевић, Пињо Зајовић. 
Обрад Головић, Павле Рубежић, Новак 
Жарић, Милија Радуновић, Милосав Ву- 
кићевић, Никола Чворовић, Милан Гиљен, 
Павле Милићевић, Јован Јуњушевић за 
шуру Благоја Ђуровића, Никола Зековић 
по 5 круна; оф. Мирко Лакетић, Никола 
Савић, Тадиша Боић, Ена г-ђа Милана 
Гиљена по круна 2 и 50 пара;

Вашингтон, 9. марта 1907.
Свијем приложницима од Бога помоћ 

У име друштва Мирко Бајовић
П. п. Бр. 217, 1,1

ЈАВНА ЗАХВАЛА

Свој оној господи, својти, пријатељима 
и знанцима, који су нам пригодом смрти 
нашег непрежал>еног синчића

! ЈОВИЦЕ
исказали толико љубави и саучешћа. 
Дужносг нам је, да овим путем свима 
скупа и свакоме појединоме најсрдачније 
на свему искрено захвалимо.

Подгорица, 25. априла 1907. год.
Ожалошћени: Перо и Љубица Кнежевић 
Р. 50, Бр. 223, 1,1


